
  MĚSÍČNÍ AKTUALITY, duben 2023 
 
Světové akciové trhy v dubnu pokračovaly v růstu a přidaly dalších 1,5 %. Kdo investuje v dolaru, měl 
výnosy za duben "jen" 0,6 %. 
Dluhopisové trhy se uklidnily a v dubnu rostly o 0,2 %. Za poslední rok už jsou v zisku. Ztráty z 
předchozích let ale stále nedohnaly a na 3letém horizontu jsou stále ve ztrátě. 
 
Spotřebitelské ceny v březnu rostly jen o 0,1 % a inflace za posledních 12 měsíců se tak snížila na 15 %. 
Očekává se, že by se i v příštích měsících měla meziroční míra inflace postupně snižovat. 
 
Úrokové sazby z vkladů i úrokové sazby z hypoték byly pod mírou inflace. To znamená, že reálné úrokové 
sazby byly tak zvaně záporné. Inflace znehodnotila peníze více, než byly výnosy z hotovosti. Úroky od 
banky nepokryly znehodnocení peněz. Podobně inflace znehodnotila peníze více, než byly úrokové sazby 
z hypoték. Proto se říká, že "inflace okrádá investory" a inflace "pomáhá splácet hypotéku". 
Ochranou proti znehodnocení peněz je investování. Například investice do akcií na 3letém a delším 
horizontu překonala inflaci. 
 
 

  Změna (celkem) 
20 let 
p.a. 

  
1M 3M 6M 1 ROK 

3 
ROKY 5 LET 

10 
LET 

15 
LET 

20 
LET 

Měny 
CZK / USD 0,9% 2,6% 15,3% 9,0% 16,4% -1,2% -8% -24% 32% 1,4% 

CZK / EUR -0,1% 1,2% 4,2% 4,7% 15,3% 8,7% 10% 7% 34% 1,5% 

Akcie v 
lokální 
měně 

Svět ($) 1,5% 1,7% 13,0% 2,6% 42,6% 44,0% 125% 150% 448% 8,9% 

USA ($) 1,3% 2,4% 8,3% 1,9% 48,9% 70,6% 213% 305% 578% 10,0% 

Evropa (€) 2,7% 4,5% 15,2% 7,8% 51,0% 41,5% 113% 134% 343% 7,7% 

EM ($) -1,1% -4,7% 16,5% -6,1% 14,8% -3,3% 24% 24% 471% 9,1% 

Akcie v 
CZK 

Svět (Kč) 0,6% -0,8% -2,1% -5,9% 22,6% 45,8% 145% 230% 316% 7,4% 

USA (Kč) 0,4% -0,2% -6,1% -6,5% 28,0% 72,8% 239% 435% 414% 8,5% 

Evropa (Kč) 2,7% 3,3% 10,6% 2,9% 31,0% 30,2% 94% 118% 231% 6,2% 

EM (Kč) -2,0% -7,1% 1,0% -13,9% -1,3% -2,1% 35% 64% 333% 7,6% 

Komodity 
Ropa 0,6% -2,3% -13,9% -27,3% 303,9% 11,0% -19% -33% 195% 5,6% 

Zlato 1,4% 3,8% 21,3% 4,5% 18,5% 51,6% 36% 131% 488% 9,3% 

Bitcoin 2,7% 28,1% 42,7% -24,2% 237,9% 216,6%         

Dluhopisy 

CZ 

10leté 0,2% 1,1% 14,2% 3,0% -15,5% -8,8% 0% 73% 101% 3,6% 

5leté 0,2% 1,3% 7,1% 3,2% -9,0% -5,6% -2% 49% 66% 2,6% 

Nárůst spotřebitelských cen 0,1% 6,7% 6,5% 15,0% 32,6% 41,6% 49% 64% 92% 3,3% 

            
  Hodnota před   
  DNES 1M 3M 6M 1 rok 3 roky 5 let 10 let   
Meziroční inflace ČR 15,0% 16,8% 15,8% 18,0% 12,7% 3,6% 1,7% 1,7%   
PRIBOR 7,2% 7,2% 7,2% 7,3% 5,5% 0,9% 0,9% 0,5%   
10letá sazba CZK 4,6% 4,6% 4,5% 5,9% 4,3% 1,3% 1,7% 1,6%   
5letá sazba CZK 4,9% 5,0% 5,0% 6,1% 4,7% 1,0% 1,2% 1,0%   
Hypoindex 6,3% 6,3% 6,3% 6,2% 4,9% 2,4% 2,5% 3,1%   
Hypoindex - průměrná úroková sazba hypoték 

  

            
Ing. Barbora Klhůfková, EFA                   
732 494 202          
barbora.klhufkova@4fin.cz          


